
pag. 1 a 4  

 

 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE “ROBERTO VALTURIO” 

via Grazia Deledda n° 4 47923 Rimini – RN - 
cod. Ist. RNTD01000T c.f. 82009090406 

 0541380099 – 0541380074 – www.valturio.it -  rntd01000t@istruzione.it 
 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next generation 
labs –Laboratori per le professioni digitali del futuro” 

 
Procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto: 

 n. 2 PROGETTISTI facenti parte del gruppo di Progettazione; 
 n. 1 COLLAUDATORE; 
 N. 1 impiegato operativo facente la funzione di COORDINATORE del SUPPORTO 

TECNICO OPERATIVO al RUP; 
 N. 1 impiegato operativo facente la funzione di SUPPORTO TECNICO OPERATIVO al 

RUP 
 

Relativi al progetto: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni 

digitali 
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-12303 

CUP: B94D22003600006 
 

DECRETO DI APPROVAZIONE ISTANZE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 
 

nell’ambito della procedura di selezione prot. n. 4405 del 22/05/2023 per il reperimento 
personale interno esperto a ricoprire gli incarichi di “Progettista, Collaudatore, Attivita’ 
Amministrativa, Attività Contabile”. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

pag. 2 a 4 

 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 04/2019 del 
07/01/2019. 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Next Generation Labs – Laboratori 
per le professioni digitali” tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’Istituzione Scolastica “I.T.E.S. Roberto Valturio” rappresentata dal prof. 
Marco Bugli in qualità di legale rappresentante, prot. num. 2558 del 
20/03/2023; 

VISTO il decreto prot. n. 4405 del 22/05/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha 
definito l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi 
individuali aventi ad oggetto: 

  n. 2 PROGETTISTI facenti parte del GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE; 

 n.1 COLLAUDATORE; 
 n. 1 impiegato operativo facente la funzione di COORDINATORE 

del SUPPORTO TECNICO OPERATIVO al RUP; 
 n. 1 impiegato operativo facente la funzione di SUPPORTO TECNICO 
OPERATIVO al RUP 
per un periodo pari alla durata del progetto che dovrà concludersi, in ogni caso, 
entro e non oltre il 31 dicembre 2025; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4405 del 22/05/2023, pubblicato dall’Istituzione 
Scolastica in data 22/05/2023; 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

pag. 3 a 4 

 

 

 
VISTO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 29 maggio 

2023 alle ore 12:00; 

VISTE le candidature pervenute: 
 n.2 figure per l’incarico di “Progettista”: 
- prof. Ciavarella Nazario Luigi prot. n.4464 del 24/05/23; 
- prof. Adeferri Gherardo prot. n. 4529 del 26/05/23; 

 
 n.1 figura per l’incarico di “Collaudatore”: 

Assist. Tecnico Saponi Francesco prot. n. 4510 del 25/05/23; 
 

 n.1 figura di impiegato operativo facente la funzione di 
COORDINATORE del SUPPORTO TECNICO OPERATIVO 
al RUP:          Dsga FF. Bertipagani Fabio prot. n. 4507 del 
25/05/23; 

 
 n.1 figura di impiegato operativo facente la funzione di 

SUPPORTO TECNICO OPERATIVO al RUP: 
Ass. amministrativo Carichini Oriella prot. n. 4569 del 29/05/23; 

 
VISTO 

 
il Decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle candidature 
prot. n. 4620 del 29/05/23 con il quale sono stati nominati i componenti della 
Commissione; 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in data 7/05/23 come si evince dal Verbale di 
riunione per le analisi delle Candidature prot. n. 4996 del 13/06/2023; 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
Si approva Verbale di riunione per le analisi delle Candidature prot. n. 4996 del 13/06/23 redatto 

dalla commissione nominata con Decreto prot. n. 4620 del 29/05/23; 
Si approvano le istanze di partecipazione, pervenute entro i termini previsti nella procedura di 

selezione prot. n. 4405 del 22/05/2023, per il reperimento di personale interno per: 
- Incarichi di Progettista: 

1. Prof. Ciavarella Nazario Luigi prot. n. 4464 del 24/05/23; 
2. Prof. Adeferri Gherardo prot. n. 4529 del 26/05/23; 

 
- Incarico di Collaudatore: 

Ass. Tecnico Saponi Francesco prot. n. 4510 del 25/05/23; 
 

- Incarico di impiegato operativo facente la funzione di COORDINATORE del 
SUPPORTO TECNICO OPERATIVO al RUP:      Dsga FF. Bertipagani Fabio prot. n. 
4507 del 25/05/23; 

 
- Incarico di impiegato operativo facente la funzione di SUPPORTO TECNICO 

OPERATIVO al RUP:  Ass .Amm/vo Carichini Oriella prot. n. 4569 del 29/05/23; 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

pag. 4 a 4 

 

 

 

Le suddette candidature sono state giudicate idonee e soddisfano le esigenze professionali 
derivanti dallo svolgimento delle attività relative al progetto “Next generation labs – Laboratori 
per le professioni digitali”. 

Gli incarichi avranno durata pari alla durata del progetto che dovrà concludersi, in ogni caso, entro 
e non oltre il 31 dicembre 2025 con le seguenti caratteristiche: 
 

Profilo 
Numero 

massimo ore 
previsto 

Costo orario al lordo di ogni 
altro onere 

 
totale 

n. 2 PROGETTISTI facenti parte del 
GRUPPO DI PROGETTAZIONE 80 cadauno 23,22 € € 1.857,60 cadauno 

n. 1 COLLAUDATORE 40 Con titolo diploma 19,24 € 769,60 € 

n. 1 impiegato operativo facente la 
funzione di 
COORDINATORE del 
SUPPORTO TECNICO 
OPERATIVO al RUP 

80 24,55 € 1.964,00 € 

n. 1 impiegato operativo 
facente la funzione di 
SUPPORTO TECNICO 
OPERATIVO al RUP 

 
80 

 
19,24 € 

 
1.539,20 € 

inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 
 

Per ogni altro particolare si rimanda procedura di selezione prot. n. 4405 del 22/05/2023, al CCNL 
in vigore e all’incarico che verrà sottoscritto con il candidato. 

 
Art. 2 Ricorso 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro e non oltre 6 gg. decorsi i quali si 
procederà all’assegnazione degli incarichi e alla stipula dei contratti nelle forme previste dalla 
normativa vigente. 

 
Art. 3 Pubblicità 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Marco Bugli. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Marco Bugli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate 


		2023-10-23T16:03:42+0200
	MARCO BUGLI




